EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO

  O Presidente da Câmara Municipal de Anagé – BA, no uso de suas atribuições, manda publicar os gabari-

tos definitivos e os padrões de resposta das provas do Concurso Público nº 001/2024 desta Câmara Municipal de Ana-

gé.

  Foram realizadas as seguintes alterações fruto de recursos apresentados:

• A questão 27 das provas de nível médio foi anulada, pois foi contatado que havia duas respostas corretas.

• A questão 02 do cargo de assessor legislativo teve o seu gabarito alterado para letra “B”.

• A questão 01 do cargo de Procurador teve o seu gabarito alterado para letra “B”.

• Como resposta na peça apresentada para o cargo de Procurador também foi admitido o Agravo de Instrumen-

to com base no §1º do Art. 7º da Lei 12.016/2009.

  Os demais recursos foram indeferidos e as razões do indeferimento foram enviadas ao e-mail fornecido

pelos candidatos no ato da inscrição.

Anagé, 20 de maio de 2024

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores ANAGÉ – BA

1 A 1 A 1 A 1 B

2 C 2 C 2 B 2 D

3 A 3 A 3 C 3 B

4 A 4 B 4 A 4 B

5 C 5 A 5 D 5 A

6 A 6 C 6 B 6 C

7 B 7 A 7 B 7 A

8 C 8 C 8 A 8 C

9 D 9 D 9 A 9 D

10 A 10 B 10 C 10 B

11 B 11 B 11 A 11 A

12 C 12 A 12 C 12 A

13 C 13 D 13 B 13 D

14 D 14 A 14 D 14 B

15 B 15 B 15 C 15 C

16 B 16 C 16 C 16 A

17 A 17 C 17 A 17 C

18 B 18 D 18 B 18 A

19 D 19 B 19 D 19 B

20 B 20 B 20 B 20 C

21 C 21 C 21 C 21 C

22 A 22 A 22 A 22 A

23 C 23 C 23 C 23 C

24 B 24 B 24 B 24 B

25 A 25 A 25 A 25 A

26 D 26 D 26 D 26 D

27 ANULADA 27 ANULADA 27 ANULADA 27 ANULADA

28 A 28 A 28 A 28 A

29 B 29 B 29 B 29 B

30 A 30 A 30 A 30 A

31 B 31 B 31 B 31 B

32 A 32 A 32 A 32 A

33 D 33 D 33 D 33 D

34 D 34 D 34 D 34 D

35 B 35 B 35 B 35 B

36 D 36 D 36 D 36 D

37 C 37 C 37 C 37 C

38 B 38 B 38 B 38 B

39 C 39 C 39 C 39 C

40 D 40 D 40 D 40 D

BRANCA VERDE ROSA AZUL

AGENTE ADMINISTRATIVO

1 A 1 B 1 C 1 B

2 B 2 C 2 B 2 A

3 B 3 B 3 B 3 B

4 A 4 B 4 A 4 A

5 A 5 A 5 B 5 B

6 C 6 B 6 A 6 C

7 C 7 A 7 B 7 B

8 C 8 A 8 A 8 A

9 B 9 A 9 A 9 C

10 C 10 D 10 B 10 C

11 B 11 B 11 D 11 C

12 A 12 A 12 A 12 A

13 A 13 B 13 D 13 B

14 D 14 D 14 B 14 D

15 B 15 A 15 C 15 A

16 A 16 C 16 A 16 A

17 B 17 C 17 C 17 D

18 D 18 C 18 C 18 B

19 A 19 B 19 A 19 B

20 B 20 A 20 B 20 A

21 C 21 C 21 C 21 C

22 A 22 A 22 A 22 A

23 C 23 C 23 C 23 C

24 B 24 B 24 B 24 B

25 A 25 A 25 A 25 A

26 D 26 D 26 D 26 D

27 ANULADA 27 ANULADA 27 ANULADA 27 ANULADA

28 A 28 A 28 A 28 A

29 B 29 B 29 B 29 B

30 A 30 A 30 A 30 A

31 B 31 B 31 B 31 B

32 A 32 A 32 A 32 A

33 D 33 D 33 D 33 D

34 D 34 D 34 D 34 D

35 B 35 B 35 B 35 B

36 D 36 D 36 D 36 D

37 C 37 C 37 C 37 C

38 B 38 B 38 B 38 B

39 C 39 C 39 C 39 C

40 D 40 D 40 D 40 D

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

BRANCA VERDE ROSA AZUL

1 A 1 A

2 D 2 D

3 B 3 C

4 B 4 B

5 C 5 D

6 A 6 B

7 C 7 C

8 D 8 D

9 D 9 A

10 B 10 A

11 C 11 A

12 D 12 C

13 A 13 A

14 A 14 C

15 A 15 D

16 A 16 A

17 D 17 D

18 C 18 B

19 B 19 B

20 A 20 A

21 D 21 D

22 A 22 A

23 B 23 B

24 A 24 A

25 D 25 D

26 B 26 B

27 C 27 C

28 A 28 A

29 D 29 D

30 B 30 B

31 D 31 D

32 A 32 A

33 B 33 B

34 C 34 C

35 D 35 D

36 B 36 B

37 C 37 C

38 A 38 A

39 A 39 A

40 C 40 C

ANALISTA LEGISLATIVO

BRANCA AZUL

1 A

2 B

3 C

4 D

5 D

6 B

7 A

8 D

9 B

10 A

11 D

12 A

13 B

14 C

15 C

16 A

17 A

18 C

19 C

20 D

21 C

22 A

23 C

24 B

25 A

26 D

27 ANULADA

28 A

29 B

30 A

31 B

32 A

33 D

34 D

35 B

36 D

37 C

38 B

39 C

40 D

ASS. DE COMUNICAÇÃO

BRANCA

1 D

2 B

3 A

4  B

5 C

6 B

7 A

8 B

9 D

10 B

11 C

12 A

13 B

14 D

15 C

16 A

17 A

18 C

19 C

20 D

21 C

22 A

23 C

24 B

25 A

26 D

27 ANULADA

28 A

29 B

30 A

31 B

32 A

33 D

34 D

35 B

36 D

37 C

38 B

39 C

40 D

ASS. LEGISLATIVO

BRANCA

1 A

2 C

3 D

4 A

5 A

6 B

7 D

8 B

9 C

10 C

11 C

12 B

13 A

14 B

15 B

16 C

17 A

18 C

19 C

20 D

21 C

22 A

23 C

24 B

25 A

26 D

27 ANULADA

28 A

29 B

30 A

31 B

32 A

33 D

34 D

35 B

36 D

37 C

38 B

39 C

40 D

CONTROLADOR INTERNO

BRANCA

1 A 1 D 1 A 1 D

2 B 2 A 2 D 2 B

3 C 3 D 3 B 3 D

4 D 4 B 4 D 4 A

5 A 5 A 5 D 5 A

6 D 6 A 6 A 6 B

7 C 7 D 7 B 7 C

8 A 8 C 8 C 8 D

9 D 9 C 9 B 9 B

10 B 10 D 10 B 10 A

11 D 11 A 11 A 11 C

12 A 12 B 12 C 12 D

13 B 13 D 13 D 13 B

14 A 14 B 14 A 14 A

15 C 15 B 15 A 15 D

16 D 16 A 16 D 16 C

17 B 17 C 17 C 17 A

18 C 18 C 18 A 18 A

19 A 19 A 19 A 19 C

20 A 20 A 20 C 20 A

21 C 21 C 21 C 21 C

22 A 22 A 22 A 22 A

23 C 23 C 23 C 23 C

24 B 24 B 24 B 24 B

25 A 25 A 25 A 25 A

26 D 26 D 26 D 26 D

27 ANULADA 27 ANULADA 27 ANULADA 27 ANULADA

28 A 28 A 28 A 28 A

29 B 29 B 29 B 29 B

30 A 30 A 30 A 30 A

31 B 31 B 31 B 31 B

32 A 32 A 32 A 32 A

33 D 33 D 33 D 33 D

34 D 34 D 34 D 34 D

35 B 35 B 35 B 35 B

36 D 36 D 36 D 36 D

37 C 37 C 37 C 37 C

38 B 38 B 38 B 38 B

39 C 39 C 39 C 39 C

40 D 40 D 40 D 40 D

MOTORISTA

BRANCA VERDE ROSA AZUL

1 B

2 A

3 B

4 B

5 A

6 A

7 C

8 C

9 B

10 C

11 B

12 D

13 C

14 C

15 C

16 A

17 D

18 A

19 A

20 C

21 D

22 A

23 B

24 A

25 D

26 B

27 C

28 A

29 D

30 B

31 D

32 A

33 B

34 C

35 D

36 B

37 C

38 A

39 A

40 C

PROCURADOR

BRANCA

1 B 1 A 1 A 1 A

2 C 2 D 2 A 2 C

3 B 3 A 3 D 3 C

4 A 4 B 4 B 4 A

5 D 5 C 5 B 5 C

6 A 6 B 6 C 6 A

7 A 7 C 7 A 7 D

8 D 8 A 8 C 8 B

9 D 9 D 9 A 9 B

10 C 10 A 10 D 10 C

11 A 11 C 11 A 11 A

12 D 12 C 12 C 12 A

13 A 13 A 13 C 13 D

14 C 14 A 14 D 14 B

15 C 15 D 15 A 15 C

16 A 16 D 16 D 16 D

17 C 17 C 17 B 17 A

18 C 18 B 18 C 18 D

19 C 19 C 19 C 19 C

20 B 20 C 20 C 20 B

21 C 21 C 21 C 21 C

22 A 22 A 22 A 22 A

23 C 23 C 23 C 23 C

24 B 24 B 24 B 24 B

25 A 25 A 25 A 25 A

26 D 26 D 26 D 26 D

27 ANULADA 27 ANULADA 27 ANULADA 27 ANULADA

28 A 28 A 28 A 28 A

29 B 29 B 29 B 29 B

30 A 30 A 30 A 30 A

31 B 31 B 31 B 31 B

32 A 32 A 32 A 32 A

33 D 33 D 33 D 33 D

34 D 34 D 34 D 34 D

35 B 35 B 35 B 35 B

36 D 36 D 36 D 36 D

37 C 37 C 37 C 37 C

38 B 38 B 38 B 38 B

39 C 39 C 39 C 39 C

40 D 40 D 40 D 40 D

VIGILÂNCIA E PATRIMONIAL

BRANCA VERDE ROSA AZUL

PROVA DISCURSIVA PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E ANALISTA LEGISLATIVO

PADRÃO DE RESPOSTA

a. Introdução: a questão da desigualdade social no Brasil sob as perspectivas histó-

rica e econômica.

b. Desenvolvimento: a pandemia do COVID-19 em seus aspectos sociais e econô-

micos, destacando como as políticas de isolamento adotadas contribuíram para

a queda na renda da população aumentando, consequentemente, o problema

da desigualdade.

c. Conclusão: medidas adotadas pelo governo para a redução das desigualdades e

a recuperação gradual da economia até os dias de hoje.

Serão avaliados também os aspectos ortográficos e gramaticais do texto de acordo

com o nível de instrução requerido para o cargo.

PROVA DISCURSIVA—PROCURADOR JURÍDICO

PADRÃO DE RESPOSTA

a. No caso apresentado, a medida que tem o condão de suspender a decisão guer-

reada de modo mais célere possível é a suspensão de liminar ou segurança pre-

visto no Art. 4º da Lei nº 8.437/92 e nos regimentos internos dos Tribunais.

b. Foi acolhido recurso para considerar também as peças de agravo de instrumento

com fundamento no §1º do Art. 7º da Lei 12.016/2009.

c. Cabimento: a ausência do repasse do duodécimo compromete o funcionamento

do Poder Legislativo Municipal, caracterizando manifesto interesse público na

concessão da medida, assim como para evitar lesão à ordem pública.

d. Argumentar sobre a natureza constitucional do duodécimo prevista no Art. 168

da Constituição Federal.

e. Justificar a necessidade da concessão do efeito suspensivo  com base nos ele-

mentos do Art. 300 do Código de Processo Civil.

f. Requerer a imediata suspensão da decisão atacada com a intimação do Poder

Executivo Municipal para que efetue o repasse na data prevista. No mérito, seja

anulada a decisão.

Serão avaliados também os aspectos ortográficos e gramaticais do texto.

		2024-05-20T11:04:52-0300